№

1-184/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 20 июня 2024 года

Ишимский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Мариловой Н.А.,

при секретаре судебного заседания Кутыревой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Турлубековой Б.Т, 

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Эльзенбах В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не военнообязанного,

ранее судимого:

28.03.2017 года Ишимским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> 24.08.2016 года отменено. На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> 24.08.2016 года (судимость погашена) и окончательно определено к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

02.04.2019 года постановлением Ишимского городского суда 

<

адрес> от 20.03.2019 года освобожден условно-досрочно на 1 год 3 месяца 29 дней, 

21.10.2022 года Ишимским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 19.05.2023 года освобожден по отбытию наказания,

02.02.2024 года Ишимским городским судом 

<

адрес> ( в редакции апелляционного постановления Тюменского областного суда от 21.05.2024 года) по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Ишимского городского суда 

<

адрес> от 07.04.2023 года, вступившего в законную силу 21.06.2023 года ( в редакции апелляционного определения Тюменского областного суда от 21.06.2023 года), в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения до погашения судимости 20 мая 2026 года, с административными ограничениями в виде: запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; возложения обязанности являться два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

19.05.2023 года ФИО2 был освобожден из ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес>. 01.08.2023 года ФИО2 был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Ишимский» по адресу: 

<

адрес>, и в этот же день надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ письменно.

С 21.11.2023 года ФИО2, проживая по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и находясь под административным надзором, 23.11.2023 года в дневное время, действуя умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, в нарушении п. 2 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предусматривающего обязанность поднадзорного лица явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней после перемены места жительства или пребывания и в нарушении п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", предусматривающего обязанность поднадзорного лица уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, не поставив в известность должностных лиц МО МВД России «Ишимский», осуществляющих административный надзор, о перемене места жительства, тем самым уклонился от административного надзора. 04.01.2024 года в 09 часов 30 минут ФИО2 был установлен и задержан сотрудниками ОР ППСП МО МВД России «Ишимский» в 

<

адрес>, тем самым дальнейшие преступные действия ФИО2, в части уклонения от административного надзора, были пресечены.

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, но от дачи показаний отказался, в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 данные им при производстве предварительного расследования, из которых следует, что приговором Ишимского городского суда 

<

адрес> от 21.10.2022 года он был осужден по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 месяцев. Данное преступление им совершено, когда она находился под административным надзором. Наказание он отбывал в ИК-6 

<

адрес>, 19.05.2023 года он освободился по отбытию срока. Решением Ишимского городского суда 

<

адрес> от 07.04.2023 года в отношении него был установлен административный надзор и ему были установлены административные ограничения в виде: запрета посещения мест питания, где продаются спиртные напитки; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, которое является местом жительства с 22.00 ч. до 06.00 ч. следующих суток; запрета выезда за пределы 

<

адрес> и 

<

адрес>; возложения обязанности являться 2 раза в месяц для регистрации в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 01.08.2023 года он был поставлен на учет в МО МВД России «Ишимский» и в этот же день уведомлен о надзоре, ограничениях, предупрежден об ответственности за уклонение от надзора письменно. При постановке на учет он указал адрес жительства: 

<

адрес>. В связи с тем, что по данному адресу он проживать передумал, то 21.11.2023 года он написал заявление о том, что будет жить по адресу: 

<

адрес> своего знакомого ФИО14. По данному адресу он проживал пару дней, однако в связи с тем, что в этом доме не было отопления, печь была сломана, на улице стало холодать, то он не стал проживать по данному адресу, а 23.11.2023 года днем поехал к своим знакомым, к кому именно в настоящее время не помнит, так как каждую ночь находился у разных лиц, которые разрешали переночевать. В конце декабря 2023 года он договорился со своим знакомым Свидетель №4 о том, что временно поживет у него по адресу: 

<

адрес>. В отдел полиции он не поехал уведомлять о смене жительства, так как не захотел, но понимал, что нарушает установленные ему административные ограничения, то есть он понимает, что совершил преступление по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к Свидетель №4 приехал сотрудник полиции и сообщил ему, что он находится в розыске и составил в отношении него протокол. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ признает, в содеянном раскаивается, причин уклоняться от административного надзора у него не было. В период времени с августа 2023 года по настоящее время он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение ограничений, установленных административным надзором и содержался в ИВС МО МВД России «Ишимский». ( л.д.№)

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил. 

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

рапортом от 04.01.2024 года ст. инспектора ГОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Ишимский» Свидетель №1, о том, что 04.01.2024 года сотрудниками полиции установлен и задержан находящийся в розыске ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор решением Ишимского городского суда 

<

адрес> от 07.04.2023 года. ( л.д№)

рапортом полицейского (водителя) ОР ППСП Свидетель №3 от 04.01.2024 года, о том, что 04.01.2024 года в 09.30 час по адресу: 

<

адрес>, установлен самовольно оставивший избранное место жительства гражданин ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого решением Ишимского городского суда 

<

адрес> от 07.04.2023 года установлен административный надзор. ( л.д.№)

протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2024 года и фототаблицей к протоколу, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес>. В ходе ОМП было установлено, что входная дверь в указанный дом была закрыта. ( л.д.№)

протоколом осмотра места происшествия от 19.01.2024 года и фототаблицей к протоколу, в ходе которого с участием Свидетель №4 была осмотрена 

<

адрес>, где в данной квартире проживал ФИО2 ( л.д.№)

протоколом выемки от 02.02.2024 года, в ходе которой у Свидетель №1 в кабинете № МО МВД России «Ишимский» по 

<

адрес>, было изъято дело административного надзора № от 01.08.2023 года в отношении ФИО2, контрольно-наблюдательное дело № от 26.12.2023 года в отношении ФИО2 (л.д№)

протоколом осмотра документов от 03.02.2024 года, в ходе которого в качестве вещественных доказательств осмотрены дело административного надзора № от 01.08.2023 года в отношении ФИО2, контрольно-наблюдательное дело № от 26.12.2023 года в отношении ФИО2, с находящимися в них документами: заключение о заведении дела административного надзора на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. от 01.08.2023 года; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 01.08.2023 года; предупреждение от 01.08.2023 года; ознакомление ФИО2 со ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ; ознакомление ФИО2 с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ; ознакомление ФИО2 с памяткой лица, в отношении которого установлен административный надзор; регистрационный лист поднадзорного лица ФИО2; копия решения Ишимского городского суда 

<

адрес> от 07.04.2023 года; уведомление о смене места жительства от 21.11.2023 года; предупреждение от 21.11.2023 года; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 18.12.2023 года; рапорт ОД Д/Ч ФИО19 от 18.12.2023 г.; постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 26.12.2023 года; справка о личности разыскиваемого поднадзорного лица на ФИО2; постановление о прекращении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 05.01.2024 года. ( л.д№)

протоколом осмотра документов от 08.02.2024 года и фототаблицей к протоколу, в ходе которого в качестве вещественного доказательства была осмотрена копия решения Ишимского городского суда 

<

адрес> от 07.04.2023 года в отношении ФИО2 ( л.д.№)

копией решения Ишимского городского суда 

<

адрес> от 07.04.2023 года, согласно которого в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения до погашения судимости 20 мая 2026 года, с административными ограничениями в виде: запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета на выезд за пределы территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, возложения обязанности являться два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу 21.06.2023 года. Апелляционным определением Тюменского областного суда от 21.06.2013 года решение Ишимского городского суда 

<

адрес> от 07.04.2023 года оставлено без изменений. ( л.д.№)

Согласно показаний свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании и показаний, данных им в ходе предварительного следствия (л.д.№), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями и подтвержденных Свидетель №3 в судебном заседании следует, что 04.01.2024 года с 08.00 часов до 20.00 часов 04.01.2024 года он заступил на службу на патрульном автомобиле – 31 совместно с лейтенантом полиции ФИО6 В утреннее время им поступила ориентировка на гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в отношении которого установлен административный надзор и, который с 26.12.2023 года находился в розыске. Так как ФИО2 ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, им были известны его знакомые, у которых он мог находится. Около 09.10 часов 04.01.2024 года они направились к гр. Свидетель №4, который приживает по адресу: 

<

адрес>, полагая, что ФИО2, может находится у него дома, и 09 часов 30 минут 04.01.2024 года ими был установлен по адресу: 

<

адрес> гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который им пояснил, что он проживает у знакомого Свидетель №4 на протяжении нескольких дней, однако в отдел полиции о своем месте нахождения, он сообщать не захотел. После чего, ФИО1 был ими доставлен в МО МВД России «Ишимский» для дальнейшего разбирательства.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5 данными ими в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он состоит в должности старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Ишимский». Решением Ишимского городского суда 

<

адрес> от 07.04.2023 года, в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения до погашения судимости 20 мая 2026 года, с административными ограничениями в виде запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, возложения обязанности являться два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 01.08.2023 года ФИО2 был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Ишимский» по адресу: 

<

адрес> в этот же день, надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ письменно. 21.11.2023 года от ФИО2 поступило письменное заявление о том, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес> знакомого ФИО14. С 30.11.2023 года по 16.12.2023 года ФИО2 находился в ИВС МО МВД России «Ишимский». С 21.12.2023 года ФИО2 не являлся для регистрации в МО МВД России «Ишимский». 18.12.2023 года в 23 часа 09 минут ФИО2 был проверен по месту жительства Ст. УУП МО МВД России «Ишимский» ФИО24, на момент проверки по месту жительства отсутствовал, в доме никто не проживает. О смене жительства ФИО2 должностных лиц осуществляющих административный надзор не уведомлял, в связи с чем, в отношении ФИО2 26.12.2023 года было заведено контрольно-наблюдательное дело по его розыску. 04.01.2024 года в утреннее время ФИО2 был установлен и задержан сотрудником полиции МО МВД России «Ишимский» в 

<

адрес>. Каких-либо уважительных причин по факту того, что ФИО2 не уведомил должностных лиц, осуществляющих административный надзор о смене места жительства у него не было. Ha основании п.п. 13.1 п.13 Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его, в отношении ФИО2 контрольно-наблюдательное дело по его розыску было прекращено 05.01.2024 года. В связи с этим в действиях ФИО2 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ. ( л.д.№)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он проходит службу в МО МВД России «Ишимский» с 2005 года. Согласно приказа МО МВД России «Ишимский» с 2022 года он поставлен на должность ст. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ишимский». На обслуживаемом им административном участке по адресу: 

<

адрес> проживал ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 19.05.2023 года был освобожден из ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>. Согласно решения Ишимского городского суда 

<

адрес> от 07.04.2023 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения до погашения судимости 20 мая 2026 года, с административными ограничениями в виде: запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; возложения обязанности являться два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 01.08.2023 года ФИО2 был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Ишимский», уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ письменно. ФИО2 указал при постановке на учет, что он будет проживать по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 21.11.2023 года от ФИО2 в отдел полиции поступило письменное уведомление о том, что он будет проживать с 21.11.2023 года по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу ФИО2 был не однократно проверен сотрудниками полиции, однако отсутствовал, также ФИО2 с 21.12.2023 года не являлся для регистрации в отдел полиции, в связи с чем он был объявлен в розыск 26.12.2023 года. 04.01.2024 года в 09 часов 30 минут ФИО2 был установлен и задержан сотрудниками ОР ППСП МО МВД России «Ишимский» по адресу: 

<

адрес>. ( л.д.№)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживает один. У него есть знакомый ФИО2, с которым они познакомились во время отбытия наказания в ИК-6 

<

адрес>. Примерно в середине декабря 2023 года к нему домой пришел ФИО2, он попросился пожить у него некоторое время, так как ему негде жить. Ему известно, что в отношении ФИО2 установлен административный надзор и ему нужно ходить на отметки в отдел полиции, однако ФИО2 установленные ему ограничения не соблюдал, а именно на отметки не ходил и не проживал по указанному им адресу, почему он не соблюдал ограничения, он не знает, он ему не пояснял. 04.01.2024 году в утреннее время к нему приехали сотрудники полиции и пояснили, что ФИО2 находится в розыске, затем он был доставлен в отдел полиции. У него в квартире ФИО2 жил в зальной комнате, спал на диване, и все его вещи также хранились в зальной комнате. ( л.д.№)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживает со своей семьей. В соседнем 

<

адрес> ранее проживал ФИО14, но с наступлением холодного времени суток, он съехал, куда именно он не знает, так как они с ним не общаются. В настоящее время в данном доме никто не проживает. Возможно, ранее у него то-то проживал временно, но кто именно он не знает, а также в какой период времени ему также не известно. ( л.д.№)

Суд, оценив в совокупности рассмотренные доказательства, считает вину подсудимого ФИО2 в предъявленном обвинении доказанной полностью, поэтому квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Судом установлено, что ФИО2 с 21.11.2023 года, проживая по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и находясь под административным надзором, 23.11.2023 года в дневное время, действуя умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, в нарушении п. 2 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предусматривающего обязанность поднадзорного лица явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней после перемены места жительства или пребывания и в нарушении п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", предусматривающего обязанность поднадзорного лица уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, не поставив в известность должностных лиц МО МВД России «Ишимский», осуществляющих административный надзор, о перемене места жительства, тем самым уклонился от административного надзора. 04.01.2024 года в 09 часов 30 минут ФИО2 был установлен и задержан сотрудниками ОР ППСП МО МВД России «Ишимский» в 

<

адрес>, тем самым дальнейшие преступные действия ФИО2, в части уклонения от административного надзора, были пресечены.

При избрании вида и размера наказания ФИО2 суд, в соответствии со ст.ст.6,43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, по месту прежнего отбывания наказания характеризуется отрицательно (л.д.№), по месту жительства характеризуется старшим участковым уполномоченным МО МВД России «Ишимский» удовлетворительно (л.д.№), на учете у врача психиатра, инфекциониста не состоит (л.д. №), 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого ФИО2 суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств отягчающих наказание для ФИО2 суд не находит.

Учитывая все обстоятельства данного дела, личность подсудимого ФИО2 суд считает необходимым и справедливым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, так как ФИО2 должных выводов для себя не делает, на путь исправления вставать не желает, поэтому исправление его невозможно без изоляции от общества. При этом суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного ФИО2

Судом установлено, что преступление по данному уголовному делу ФИО2 совершил до вынесения приговора Ишимского городского суда 

<

адрес> от 02.02.2024 года, поэтому наказание ему следует назначить с учётом правил ч.5 ст.69 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.1 ст.53.1 УК РФ, ст.73 УК РФ для подсудимого ФИО2 с учётом обстоятельств дела, личности подсудимого и общественной опасности совершённого деяния, суд не находит.

Вид исправительного учреждения ФИО2 должен быть определен на основании п.В ч.1 ст.58 УК РФ.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по оплате труда адвоката в судебном разбирательстве по назначению суда, в силу ч.6 ст.132 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданского иска по делу нет. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Ишимского городского суда 

<

адрес> от 02.02.2024 года окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании п. А ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 20.06.2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания отбытое ФИО2 наказание с 21.05.2024 года по 19.06.2024 года включительно по приговору Ишимского городского суда 

<

адрес> от 02.02.2024 года (в редакции апелляционного постановления Тюменского областного суда от 21.05.2024 года) с зачетом времени содержания его под стражей с 02.02.2024 года по 20.05.2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освободить ФИО2 от оплаты процессуальных издержек – суммы, подлежащей выплате адвокату, участвовавшему в деле в ходе судебного разбирательства в качестве защитника по назначению, в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу - дело административного надзора № 01.08.2023 года на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности – ФИО2 и контрольно-наблюдательное дело № по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшему к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 с находящимися в них документами - хранящиеся в материалах уголовного дела в копиях ( л.№ – считать неотъемлемой частью данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд, через Ишимский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок 15 суток со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы от иных участников процесса, по вопросам, затрагивающим его интересы, осужденный, содержащийся под стражей, в тот же срок 15 суток со дня получения копии приговора, либо копии апелляционной жалобы, или копии апелляционного представления, вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суд апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись Н.А.Марилова